学工部（处）﹝2023﹞9号

关于做好2023年春季学生心理危机排查工作的通知

各二级学院：

为贯彻落实广东省教育厅《广东省教育厅关于切实做好2023年春季学期高校学生心理危机事件防范工作的通知》的文件要求，结合我校《2022-2023学年学生心理健康教育工作方案》，现决定在全校范围内开展春季学生心理危机摸排和干预工作。请各二级学院高度重视，落实排查工作措施，统筹安排，扎实做好排查工作。现就有关事项通知如下：

一、排查时间

2023年3月6日—4月27日

二、排查对象

全校学生，重点关注毕业生群体
三、排查方式

以2022年秋季心理健康普查测试及心理访谈结果为线索，毕业生可结合毕业论文完成情况、考研结果、找工作情况等线索，通过日常观察、学业表现、宿舍走访等信息途径，有效利用年级辅导员、班主任、毕业论文指导老师、班级心理委员、带班党员、班团干部、宿舍心理信息员、实习通讯员等人员力量，通过一对一谈心谈话、走访调查、家校沟通等方式，深入了解学生的情况，排查出可能存在心理危机或需重点关注的学生。

四、工作措施

（一）对重点关注群体进行危机排查

各二级学院充分利用学生骨干力量、发挥教师队伍积极性，深入了解学生心理健康状况，参考附件1《心理危机排查重点关注群体》，加强对重点群体的排查。对筛选出来的学生，需安排辅导员或班主任进行进一步交流，确定问题的严重程度和是否可能出现危机事件，并尝试帮助解决问题。
（二）根据排查结果进行分类管理

参考附件2《心理危机分类预警与干预方案等级说明》，根据排查情况，采取谈心谈话、心理教师访谈，精神科医师问诊，联系家长，朋辈支持，心理咨询或治疗，门诊治疗或住院治疗等方式，对学生进行分类管理，或及时进行危机干预。
（三）做好学生心理档案维护与重点关注学生统计工作

各二级学院对排查出的重点关注学生落实责任人，及时在心理云平台中记录访谈情况、选择相应的预警与干预级别，不断完善学生心理档案。

完成以上工作后，各二级学院填写《2023年春季心理状况关注学生汇总表》（附件3），于4月27日前将电子版加密压缩后发送给张丽玲老师（统一压缩加密密码 2716069），纸质版由二级学院领导签名后上交心理中心留存。

五、工作要求

1. 落实责任，对排查出来的重点关注学生落实跟进人，一人一案，做好重点关注学生的关怀与跟进工作。

2. 严格遵守保密原则，学生隐私信息严格控制知晓范围、非主动公开的文件谨慎存放、心理云平台管理员账号严禁非本人使用。

3. 心理危机排查工作严格遵守“内紧外松，以人为本”的原则，避免造成紧张气氛。

附件：1.《心理危机排查重点关注群体》

2.《心理危机分类预警与干预方案等级说明》

3.《2023年春季心理状况关注学生汇总表》

                                  学生工作部（处）

                                 心理健康教育与咨询中心

     2023年3月3日

公开方式：依申请公开